
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 12 de janeiro de 2022 

 

Série 

 

Número 6 

Suplemento 

Sumário 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 
Aviso n.º 22/2022 

Autoriza o regresso ao serviço, após licença sem remuneração, da trabalhadora 
parlamentar Lídia Maria Rodrigues de Sousa, com efeitos a partir de 1 de janeiro de 
2022. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 2/2022 

Delega competências nos trabalhadores da Autoridade Tributária e dos Assuntos Fiscais. 
 

Despacho n.º 3/2022 

Designa para exercer funções de secretária, nas ausências e impedimentos da titular, 
em regime de substituição, Maria Freitas Perestrelo, Técnica Superior e, na ausência 
desta, Carla Maria Viveiros Sousa Vieira, Coordenador Técnico do Mapa de Pessoal 
do Gabinete de Gestão da Loja do Cidadão da Madeira. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 4/2022 

Determina a criação de um Fundo Maneio para o ano 2022, no Gabinete de Sua 

Excelência o Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, no valor de € 1.275,00. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Aviso n.º 23/2022 

Exonera o Doutor Nuno Dinarte Gouveia, do exercício de funções de Adjunto do 
Gabinete. 
 

Despacho n.º 5/2022 

Nomeia o Doutor em Engenharia Civil, Nuno Dinarte Gouveia, no cargo de Técnico 
Especialista do Gabinete, para prestar assessoria especializada ao nível da área da 
sua formação académica no âmbito dos setores tutelados pela Secretaria Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Aviso n.º 24/2022 

Celebração de contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
com Iolanda Maria de Abreu Silva, Mónica José Rodrigues Homem da Silva, Joana 
Cláudia Silva Camacho, Albano Diogo Freitas Jesus Escórcio Sousa e Dulce Maria 
Silva Paixão, autorizados por despacho de 21/12/2021 do Secretário Regional de 



2 - S 
Número 6 

12 de janeiro de 2022 

 

 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 
 

Aviso n.º 22/2022 
 
Sumário: 
Autoriza o regresso ao serviço, após licença sem remuneração, da trabalhadora parlamentar Lídia Maria Rodrigues de Sousa, com efeitos 
a partir de 1 de janeiro de 2022. 
 
Texto: 
Nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 281.º do Anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, torna-se 

público que, por despacho do signatário de 29/12/2021, foi autorizado o regresso ao serviço, após licença sem remuneração, da 
trabalhadora Lídia Maria Rodrigues de Sousa, com efeitos a partir de 1 de janeiro de 2022. 

 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 76.º em conjugação com o disposto no n.º 3 do artigo 77.º do Decreto 

Legislativo Regional n.º 24/89/M, de 7 de setembro, na sua atual redação, transita a trabalhadora para a carreira e categoria de 
técnico de apoio parlamentar, ficando integrada no nível 8 da 2.ª posição remuneratória daquela carreira. 

 
Equipamentos e Infraestruturas, para ocupação de 5 postos de trabalho na 
carreira/categoria de Assistente Técnico, na área Administrativa, no sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Equipamentos 
e Infraestruturas, afetos ao mapa de pessoal Gabinete do Secretário Regional. 
 

Aviso n.º 25/2022 
Celebração de contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
com Agostinho Viríssimo Ferreira e Nelson Ricardo Freitas Rodrigues, autorizados 
por despacho de 10/12/2021 do Secretário Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas, para ocupação de dois postos de trabalho na carreira/categoria de 
Assistente Operacional, na área de Pedreiro, no sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afetos ao 
mapa de pessoal da Direção Regional do Equipamento Social e Conservação. 
 

Aviso n.º 26/2022 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
com João Francisco Fernandes Martins, autorizado por despacho de 10/12/2021 do 
Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, para ocupação de um posto de 
trabalho na carreira/categoria de Assistente Operacional, na área de Pintor, no sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Equipamentos 
e Infraestruturas, afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional do Equipamento 
Social e Conservação. 
 

Aviso n.º 27/2022 
Consolidação da Cedência de Interesse Público do Assistente Técnico Nelson 
Fernando Marques Rebolo, no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afeto ao mapa de pessoal do 
Laboratório Regional de Engenharia Civil, mantendo o posicionamento remuneratório 
auferido durante a situação de cedência (6.ª posição remuneratória, nível 11, da tabela 
remuneratória única), e na sequência da qual foi celebrado contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a 01 de novembro de 2021. 
 

Aviso n.º 28/2022 
Celebração de contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
com Celso Manuel Gouveia Teixeira, Daniel Filipe Pinto Rodrigues e Petra Vanessa 
Camacho Ferreira, autorizados por Despacho de 30/11/2021 de Sua Excelência o 
Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, para ocupação de três postos 
de trabalho na carreira/categoria de Assistente Técnico, na área de assistência técnica 
aos laboratórios no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afeto ao Mapa de Pessoal do 
Laboratório Regional de Engenharia Civil, sujeitos a um período experimental de 120 
dias, com efeitos a 3 de janeiro de 2022.  

 
Aviso n.º 29/2022 

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
com Dinis Jesus Rodrigues, autorizado por Despacho de 30/11/2021 de Sua 
Excelência o Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, para ocupação 
de um posto de trabalho na carreira/categoria de Assistente Operacional, no Sistema 
Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de 
Equipamentos e Infraestruturas, afeto ao Mapa de Pessoal do Laboratório Regional de 
Engenharia Civil, sujeito a um período experimental de 90 dias, com efeitos a 3 de 
janeiro de 2022. 



12 de janeiro de 2022 
Número 6 

 S - 3 

 

A presente despesa terá cabimento orçamental nas rubricas 01.01.03.D0; 01.01.12-A; 01.01.13; 01.01.14-SF 01.01.14-SN, 
01.03.05-B no Orçamento Privativo da Assembleia Legislativa da Madeira, para o ano de 2022. 

 
Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira, aos 29 dias de dezembro de 2021. 
 
O SECRETÁRIO-GERAL, Ricardo José Gouveia Rodrigues 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ASSUNTOS FISCAIS DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 
 

Despacho n.º 2/2022 
 

Sumário: 
Delega competências nos trabalhadores da Autoridade Tributária e dos Assuntos Fiscais. 

 
Texto: 
Em conformidade com o disposto no artigo 54.º do Estatuto dos Tribunais Administrativos e Fiscais no âmbito da 

competência que me é atribuída por aquele normativo legal em conjugação com o disposto no n.º 2 do artigo 14.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 14 /2015/M, de 19 de agosto, com as alterações introduzidas pelos Decretos Regulamentares 
Regionais n.ºs 4/2017/M, de 30 de janeiro e 3/2019/M, de 19 de março e artigo 16.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2008/M de 03 de julho, delego nos trabalhadores da Autoridade Tributária e dos Assuntos Fiscais, abaixo referidos, as 
seguintes competências: 

 
1.  Nos trabalhadores licenciados em Direito Maria Madalena Serrano Casaes Ribeiro, Lucélia Rodrigues Nóbrega, Ana 

Cláudia Garcês Rodrigues, Águeda Marlene Ascensão de Nóbrega, José Nélio Nunes Brito dos Santos, Ana Filipa 
Baptista Ferreira Pedroso, Maria João Macedo da Cunha Ribeiro Ferreira Silva, Joana Natacha Ornelas Rodrigues, 
Sofia Lara Freitas Sousa e Marta Raquel Correia Baroca. 

 
1.1.  Nos termos das alíneas a), b) e c) do n.º 1 do artigo 54.º do Estatuto dos Tribunais Administrativos e Fiscais 

(ETAF), aprovado pela Lei n.º 13/2002, de 19 de fevereiro, com redação dada pela Lei n.º 107-D/2003, de 31 de 
dezembro, conjugado com a Lei n.º 59/2011 de 28 de novembro, a competência para a representação da Fazenda 
Pública junto da Secção de Contencioso Tributário do Supremo Tribunal Administrativo, junto da Secção de 
Contencioso Tributário do Tribunal Central Administrativo, junto do Tribunal Administrativo e Fiscal do 
Funchal e junto do Tribunal Tributário de Lisboa, conforme os artigos 53.º e 54.º do ETAF e o artigo 15.º do 
Código de Procedimento e de Processo Tributário - CPPT, aprovado pelo Decreto-lei n.º 433/99, de 26 de 
outubro, sem prejuízo de me ser dado prévio conhecimento dos atos de representação da administração tributária 
relevantes peloseu conteúdo, sentido técnico-legal, jurisprudencial ou doutrinal ou pelo valor da causa, bem 
como de me ser dado conhecimento de todas as decisões ou sentenças que sejam desfavoráveis à administração 
tributária, suscetíveis ou não de recurso. 

 
Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da RAM Assuntos Fiscais, 3 de janeiro de 2022. 
 
A DIRETORA REGIONAL, Lina Maria Ferraz Camacho Albino 
 
 

GABINETE DE GESTÃO DA LOJA DO CIDADÃO DA MADEIRA 
 

Despacho n.º 3/2022 
 

Sumário: 
Designa para exercer funções de secretária, nas ausências e impedimentos da titular, em regime de substituição, Maria Freitas Perestrelo, 

Técnica Superior e, na ausência desta, Carla Maria Viveiros Sousa Vieira, Coordenador Técnico do Mapa de Pessoal do Gabinete de 

Gestão da Loja do Cidadão da Madeira. 

 
Texto: 
Despacho n.º 3/2021 
Pelo Despacho n.º 1/2004, de 30/04/2004, do Diretor do Gabinete de Gestão da Loja do Cidadão da Madeira (GGLC) foi 

designada para prestar apoio administrativo ao Diretor, na qualidade de secretária pessoal, com efeitos a partir de 01/05/2004, a 
trabalhadora Noémi Gomes Silva, nos termos da alínea a) do n.º 2 do art.º 3.º, conjugado com art.º 4.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 10/2004/M, de 24 de abril. 

Por seu turno, o Despacho n.º 2/2004, de 31/08/2004, do Diretor do GGLC, designou a trabalhadora Carla Maria Viveiros 
Sousa Vieira, para exercer aquelas funções em regime de substituição, com efeitos a partir de 01/09/2004. 

Considerando que importa continuar a assegurar a substituição da secretária efetiva nas suas férias, ausências e 
impedimentos, determino o seguinte: 



4 - S 
Número 6 

12 de janeiro de 2022 

 

1. Designar para exercer funções de secretária, nas ausências e impedimentos da titular, em regime de substituição, 
Maria Freitas Perestrelo, Técnica Superior e, na ausência desta, Carla Maria Viveiros Sousa Vieira, Coordenador 
Técnico do Mapa de Pessoal deste Gabinete. 

 
2. Atribuir o suplemento remuneratório para o exercício de funções de secretariado a quem assegura a substituição da 

secretária efetiva. 
 
3. É revogado o Despacho n.º 2/2004, de 31 agosto. 
 
4. O presente despacho produz efeitos a 1 de setembro de 2021, ao abrigo da alínea a) do n.º 2 do art.º 156º do Código 

do Procedimento Administrativo. 
 
Gabinete de Gestão da Loja do Cidadão, 16 de novembro de 2021. 
 
O DIRETOR DO GABINETE DE GESTÃO DA LOJA DO CIDADÃO, João Luís Lomelino de Freitas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 4/2022 
 
Sumário: 
Determina a criação de um Fundo Maneio para o ano 2022, no Gabinete de Sua Excelência o Secretário Regional de Saúde e Proteção 
Civil, no valor de € 1.275,00. 
 
Texto: 
Considerando a necessidade do Gabinete de Sua Excelência o Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil dispor de um 

Fundo de Maneio, durante o ano 2022, para proceder à realização de determinadas despesas que, dada a sua natureza não se 
coadunam com a morosidade dos processos burocráticos. 

Considerando que tais condicionalismos têm vindo a ser superados com a criação de um Fundo de Maneio, determino: 
 
1.º -  A criação de um Fundo Maneio para o ano 2022, no Gabinete de Sua Excelência o Secretário Regional de Saúde e 

Proteção Civil, no valor de € 1.275,00 (mil duzentos e setenta e cinco euros), discriminados por rubricas económicas, 
conforme abaixo se indicam: 

 
Centro Financeiro: M100500 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTAL 

CL. ORGÂNICA 
CL. E. AL. S/AL. 

FONTE 
FIN. 

PROG. MED. ATIV. 
CL. 

FUNC. 
FUNDO VALOR 

SEC CAP DIV S/DIV 

46 01 01 00 020104 00 00 381 050 050 267 076 5381000031 62,00 

46 01 01 00 020108 C0 00 381 050 050 267 076 5381000031 116,00 

46 01 01 00 020115 00 00 381 050 050 267 076 5381000031 62,00 

46 01 01 00 020118 00 00 381 050 050 267 076 5381000031 18,00 

46 01 01 00 020119 00 00 381 050 050 267 076 5381000031 30,00 

46 01 01 00 020121 00 00 381 050 050 267 076 5381000031 312,00 

46 01 01 00 020202 00 00 381 050 050 267 076 5381000031 30,00 

46 01 01 00 020209 E0 Z0 381 050 050 267 076 5381000031 100,00 

46 01 01 00 020210 Z0 00 381 050 050 267 076 5381000031 
60,00 

46 01 01 00 020211 00 00 381 050 050 267 076 5381000031 
300,00 

46 01 01 00 020225 00 00 381 050 050 267 076 5381000031 
185,00 

 1.275,00 

 
2.º -  Para efeitos do disposto no n.º 1 do presente despacho, será movimentada uma conta bancária que se encontra aberta 

em nome da Secretaria Regional das Finanças. 
 
3.º -  A conta referida no número anterior será movimentada pelos seguintes trabalhadores: 

-  Maria Cristina Fernandes Alves; 
-  Liana Raquel Olim Rodrigues Furtado. 

 
4.º -  Ficam responsáveis pelo Fundo de Maneio, a Coordenadora do Serviço de Contabilidade, Maria Cristina Fernandes 

Alves e a Técnica Superior, Liana Raquel Olim Rodrigues Furtado. 



12 de janeiro de 2022 
Número 6 

 S - 5 

 

5.º -  A reconstituição do Fundo Maneio e a sua entrega após exercício anual, deverá ocorrer nos termos regulamentares 
previstos, na Tesouraria do Governo Regional da Madeira. 

 
6.º -  O presente despacho produz efeitos a partir de 01 de janeiro de 2022.  
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, aos 4 dias do mês de janeiro de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 
 

Aviso n.º 23/2022 
 

Sumário: 
Exonera o Doutor Nuno Dinarte Gouveia, do exercício de funções de Adjunto do Gabinete. 
 
Texto: 
Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros dos 

gabinetes são livremente designados e exonerados por despacho do membro do Governo respetivo. 
Considerando que, nos termos da alínea a) do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros dos 

gabinetes cessam funções por despacho do respetivo membro do Governo. 
Nestes termos, e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 11.º e alínea a) do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 

janeiro, determino: 
 
1 -  Exonerar o Doutor Nuno Dinarte Gouveia, do exercício de funções de Adjunto do meu Gabinete. 
 
2 -  A exoneração referida no número anterior produz efeitos a partir de 29 de dezembro de 2021, inclusive. 
 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, a 28 de dezembro de 2021. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS, Susana Luísa Rodrigues 

Nascimento Prada 
 
 

Despacho n.º 5/2022 
 
Sumário: 
Nomeia o Doutor em Engenharia Civil, Nuno Dinarte Gouveia, no cargo de Técnico Especialista do Gabinete, para prestar assessoria 
especializada ao nível da área da sua formação académica no âmbito dos setores tutelados pela Secretaria Regional de Ambiente, 
Recursos Naturais e Alterações Climáticas. 
 
Texto: 
Considerando as atribuições cometidas à Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas nos 

domínios dos recursos hídricos, ambiente e economia circular, alterações climáticas, litoral, prevenção e gestão de resíduos, 
saneamento básico, ordenamento do território, informação geográfica, cartográfica e cadastral, urbanismo, conservação da 
natureza, geo e biodiversidade, florestas, áreas protegidas e paisagem no âmbito da estrutura orgânica do Governo Regional da 
Madeira.  

Considerando a necessidade em assegurar, ao nível dos setores tutelados pela Secretaria Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, um apoio técnico especializado na área da Engenharia Civil, que torna necessário constituir 
uma assessoria específica, nesta área, a prestar no meu Gabinete. 

Considerando que os membros do Gabinete dos secretários regionais têm por função coadjuvá-los no exercício das suas 
funções. 

Considerando que o Doutor em Engenharia Civil, Nuno Dinarte Gouveia, atenta à sua formação e experiência profissional, 
possui as competências e aptidões adequadas à prestação de assessoria técnica pretendida. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, dos n.ºs 4 e 5 do artigo 4.º, do n.º 1 do artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente com as necessárias adaptações à Região 
Autónoma da Madeira, do n.º 4 do artigo 54.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2020/M, de 31 de dezembro, e da 
Resolução n.º 100/2020, de 13 de março, determino: 

 
1 -  Nomear o Doutor em Engenharia Civil, Nuno Dinarte Gouveia, no cargo de Técnico Especialista do meu Gabinete, 

para prestar assessoria especializada ao nível da área da sua formação académica no âmbito dos setores tutelados pela 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas.  

 
2 -  O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 



6 - S 
Número 6 

12 de janeiro de 2022 

 

3 -  O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  

 
4 -  Autorizar expressamente o designado a exercer as funções de administrador não executivo do Conselho de 

Administração da ARM - Águas e Resíduos da Madeira, S.A.. 
 
5 -  Este despacho produz efeitos a 29 de dezembro de 2021. 
 
6 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificações 

Económicas 01.01.09.; 01.01.12.; 01.01.13. e 01.03.05.A0.B0. 
 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, a 29 de dezembro de 2021. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS, Susana Luísa Rodrigues 

Nascimento Prada 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Nome: Nuno Dinarte Gouveia 
 
Habilitações Literárias 
- Doutoramento em Engenharia Civil, pela Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade NOVA de Lisboa, 

concluído em abril de 2018. 
- Mestrado em Engenharia Civil, pela Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade NOVA de Lisboa, 

concluído em dezembro de 2012.  
- Licenciatura em Engenharia Civil, pela Universidade da Madeira, concluída em junho de 2009. 
 
Experiência Profissional 
2021  
-  Representante da Autoridade Ambiental Regional na Comissão Regional de Acompanhamento do Plano de 

Recuperação e Resiliência, por despacho da Exma. Senhora Secretária Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas. 

2019-2021  
-  Adjunto do Gabinete da Secretária Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, XIII Governo 

Regional da Madeira. 
2017-2019  
-  Adjunto do Gabinete da Secretária Regional do Ambiente e Recursos Naturais, XII Governo Regional da Madeira. 
2015-2017  
-  Bolseiro de Doutoramento da Fundação para a Ciência e a Tecnologia - Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino 

Superior. 
2012-2015  
-  Bolseiro de Investigação da Fundação da Faculdade de Ciências e Tecnologia - Universidade NOVA de Lisboa 
2009 - Assistente, na categoria profissional de monitor, do 1o Ciclo do Curso de Engenharia Civil na Universidade da 

Madeira 
2008-2009 - Assistente, na categoria de monitor, do 1o Ciclo do Curso de Engenharia Civil na Universidade da Madeira 
 
Outros 
Autor de comunicações em conferências e revistas internacionais e nacionais: 
-  Gouveia, N.; Faria, D. e Ramos, A. (2019): Assessment of SFRC flat slab punching behaviour - part I: monotonic 

vertical loading. Magazine of Concrete Research, Vol. 71, pp. 587-598. DOI: 10.1680/jmacr.17.00343 
-  Gouveia, N.; Faria, D. e Ramos, A. (2019): Assessment of SFRC flat slab punching behaviour - part II: reversed 

horizontal cyclic loading. Magazine of Concrete Research, Vol. 71,  
pp. 26-42. DOI: 10.1680/jmacr.17.00344 
-  Gouveia, N.; Lapi, M.; Orlando, M.; Faria, D. e Ramos, A. (2017): Experimental and theoretical evaluation of 

punching strength of SFRC slabs. Structural Concrete. 
DOI: 10.1002/suco.201700136 
-  Gouveia, N.; Faria, D. e Ramos, A. (2016): Análise experimental ao punçoamento de lajes fungiformes em BRFA 

sujeitas a ações vertical e horizontal cíclica. Encontro Nacional Betão Estrutural 2016, Universidade de Coimbra, 
Coimbra, Portugal. 

-  Gouveia, N., Fernandes, N., Faria, D., Ramos, A. e Lúcio, V. (2014): SFRC Flat Slabs Punching Behaviour - 
Experimental Research. Composites Part B: Engineering, Vol. 63, pp. 161-171. 
DOI:10.1016/j.compositesb.2014.04.005 

-  Gouveia, N.; Custódio, A.L.; Faria, D. e Ramos, A. (2014): Determination of tension-crack opening relationship of 
SFRC through an inverse analysis. 9º Congresso Nacional de Mecânica Experimental, Universidade de Aveiro, 
Aveiro, Portugal. 



12 de janeiro de 2022 
Número 6 

 S - 7 

 

-  Gouveia, N.; Fernandes, N.; Faria, D.; Ramos, A. e Lúcio, V. (2013): Punching of Steel Fibre Reinforced Concrete 
Flat Slabs. fib Symposium, Tel-Aviv, Israel. 

-  Gouveia, N.; Faria, D. e Ramos, A. (2013): Punçoamento em Lajes de Betão com Fibras de Aço. Revista 
Internacional TECH ITT by Construlink, Vol. 11. ISSN 1645-5576. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
 

Aviso n.º 24/2022 
 
Sumário: 
Celebração de contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com Iolanda Maria de Abreu Silva, Mónica José 
Rodrigues Homem da Silva, Joana Cláudia Silva Camacho, Albano Diogo Freitas Jesus Escórcio Sousa e Dulce Maria Silva Paixão, 
autorizados por despacho de 21/12/2021 do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, para ocupação de 5 postos de 
trabalho na carreira/categoria de Assistente Técnico, na área Administrativa, no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afetos ao mapa de pessoal Gabinete do Secretário Regional. 
 
Texto: 
Torna-se público que, na sequência de procedimento concursal, foram celebrados contratos de trabalho em funções 

públicas por tempo indeterminado com Iolanda Maria de Abreu Silva, Mónica José Rodrigues Homem da Silva, Joana Cláudia 
Silva Camacho, Albano Diogo Freitas Jesus Escórcio Sousa e Dulce Maria Silva Paixão, autorizados por despacho de 
21/12/2021 do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, para ocupação de 5 postos de trabalho na 
carreira/categoria de Assistente Técnico, na área Administrativa, no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afetos ao mapa de pessoal Gabinete do Secretário Regional, sujeitos a 
um período experimental de 120 dias, ficando os trabalhadores posicionados na 1ª posição remuneratória, a que corresponde o 
nível 5, na tabela remuneratória única dos trabalhadores que exercem funções públicas, com efeitos a 3 de janeiro de 2022. 

 
(Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas). 
 
Funchal, 3 de janeiro de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 
 
 

Aviso n.º 25/2022 
 
Sumário: 
Celebração de contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com Agostinho Viríssimo Ferreira e Nelson Ricardo 
Freitas Rodrigues, autorizados por despacho de 10/12/2021 do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, para ocupação de 
dois postos de trabalho na carreira/categoria de Assistente Operacional, na área de Pedreiro, no sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afetos ao mapa de pessoal da Direção Regional do 
Equipamento Social e Conservação. 
 
Texto: 
Torna-se público que, na sequência de procedimento concursal, foram celebrados contratos de trabalho em funções 

públicas por tempo indeterminado com Agostinho Viríssimo Ferreira e Nelson Ricardo Freitas Rodrigues, autorizados por 
despacho de 10/12/2021 do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, para ocupação de dois postos de trabalho 
na carreira/categoria de Assistente Operacional, na área de Pedreiro, no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afetos ao mapa de pessoal da Direção Regional do Equipamento Social 
e Conservação, sujeitos a um período experimental de 90 dias, ficando os trabalhadores posicionados na 4.ª posição 
remuneratória, a que corresponde o nível 4, na tabela remuneratória única dos trabalhadores que exercem funções públicas, 
sem prejuízo da remuneração mínima mensal garantida para a RAM, com efeitos a 3 de janeiro de 2022. 

 
(Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas). 
 
Funchal, 3 de janeiro de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 
 
 

Aviso n.º 26/2022 
 
Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com João Francisco Fernandes Martins, autorizado por 
despacho de 10/12/2021 do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, para ocupação de um posto de trabalho na 
carreira/categoria de Assistente Operacional, na área de Pintor, no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria 
Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional do Equipamento Social e Conservação. 



8 - S 
Número 6 

12 de janeiro de 2022 

 

Texto: 
Torna-se público que, na sequência de procedimento concursal, foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por 

tempo indeterminado com João Francisco Fernandes Martins, autorizado por despacho de 10/12/2021 do Secretário Regional 
de Equipamentos e Infraestruturas, para ocupação de um posto de trabalho na carreira/categoria de Assistente Operacional, na 
área de Pintor, no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas, afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional do Equipamento Social e Conservação, sujeito a um período 
experimental de 90 dias, ficando o trabalhador posicionado na 4.ª posição remuneratória, a que corresponde o nível 4, na tabela 
remuneratória única dos trabalhadores que exercem funções públicas, sem prejuízo da remuneração mínima mensal garantida 
para a RAM, com efeitos a 3 de janeiro de 2022. 

 
(Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas). 
 
Funchal, 3 de janeiro de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 
 
 

Aviso n.º 27/2022 
 
Sumário: 
Consolidação da Cedência de Interesse Público do Assistente Técnico Nelson Fernando Marques Rebolo, no sistema centralizado de 

gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afeto ao mapa de pessoal do Laboratório Regional 

de Engenharia Civil, mantendo o posicionamento remuneratório auferido durante a situação de cedência (6.ª posição remuneratória, nível 

11, da tabela remuneratória única), e na sequência da qual foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo 

indeterminado, com efeitos a 01 de novembro de 2021. 
 
Texto: 
Torna-se público que, por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, datado de 

29/10/2021, precedido da devida anuência do Exm.º Senhor Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil e do parecer 
favorável do Senhor Secretário Regional das Finanças, ao abrigo das disposições conjugadas do n.º 6 do artigo 1.º e do n.º 9 do 
artigo 99.º, ambos da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014 de 20 de junho, foi 
autorizada a consolidação da Cedência de Interesse Público do Assistente Técnico Nelson Fernando Marques Rebolo, no 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afeto ao mapa 
de pessoal do Laboratório Regional de Engenharia Civil, mantendo o posicionamento remuneratório auferido durante a 
situação de cedência (6.ª posição remuneratória, nível 11, da tabela remuneratória única), e na sequência da qual foi celebrado 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a 01 de novembro de 2021.  

 
(Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas).  
 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 4 de janeiro de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 
 
 

Aviso n.º 28/2022 
 
Sumário: 
Celebração de contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com Celso Manuel Gouveia Teixeira, Daniel Filipe 

Pinto Rodrigues e Petra Vanessa Camacho Ferreira, autorizados por Despacho de 30/11/2021 de Sua Excelência o Secretário Regional de 

Equipamentos e Infraestruturas, para ocupação de três postos de trabalho na carreira/categoria de Assistente Técnico, na área de 

assistência técnica aos laboratórios no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e 

Infraestruturas, afeto ao Mapa de Pessoal do Laboratório Regional de Engenharia Civil, sujeitos a um período experimental de 120 dias, 

com efeitos a 3 de janeiro de 2022.   

 
Texto: 
Torna-se público que, na sequência de procedimento concursal, foram celebrados contratos de trabalho em funções 

públicas por tempo indeterminado com Celso Manuel Gouveia Teixeira, Daniel Filipe Pinto Rodrigues e Petra Vanessa 
Camacho Ferreira, autorizados por Despacho de 30/11/2021 de Sua Excelência o Secretário Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas, para ocupação de três postos de trabalho na carreira/categoria de Assistente Técnico, na área de assistência 
técnica aos laboratórios no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas, afeto ao Mapa de Pessoal do Laboratório Regional de Engenharia Civil, sujeitos a um período experimental de 
120 dias, ficando os trabalhadores posicionados na 1.ª posição remuneratória, a que corresponde o nível 5 na tabela 
remuneratória única dos trabalhadores que exercem funções públicas, com efeitos a 3 de janeiro de 2022.   

 
(Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas).  
 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 4 de janeiro de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 



12 de janeiro de 2022 
Número 6 

 S - 9 

 

Aviso n.º 29/2022 
Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com Dinis Jesus Rodrigues, autorizado por Despacho 

de 30/11/2021 de Sua Excelência o Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, para ocupação de um posto de trabalho na 

carreira/categoria de Assistente Operacional, no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de 

Equipamentos e Infraestruturas, afeto ao Mapa de Pessoal do Laboratório Regional de Engenharia Civil, sujeito a um período 

experimental de 90 dias, com efeitos a 3 de janeiro de 2022.   
 
Texto: 
Torna-se público que, na sequência de procedimento concursal, foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por 

tempo indeterminado com Dinis Jesus Rodrigues, autorizado por Despacho de 30/11/2021 de Sua Excelência o Secretário 
Regional de Equipamentos e Infraestruturas, para ocupação de um posto de trabalho na carreira/categoria de Assistente 
Operacional, no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas, afeto ao Mapa de Pessoal do Laboratório Regional de Engenharia Civil, sujeito a um período experimental de 
90 dias, ficando o trabalhador posicionado na 4.ª posição remuneratória, a que corresponde o nível 4 na tabela remuneratória 
única dos trabalhadores que exercem funções públicas, sem prejuízo da remuneração mínima mensal garantida para a RAM, 
com efeitos a 3 de janeiro de 2022.   

 
(Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas).  
 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 04 de janeiro de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 
 
 
 
 
 
 
 

  



10 - S 
Número 6 

12 de janeiro de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,05 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


